[image: image1.png]/ff

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2002

Autoriza o Presidente da Câmara Municipal de Areado, a celebrar convênio com o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado Federal - PRODASEN.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica o Presidente da Câmara Municipal autorizado a celebrar convênio com o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado Federal – PROSADEN.

Parágrafo único - O Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da Câmara Municipal no Programa Interlegis.

Art. 2º - Fica autorizado a realização de despesas para execução do presente convênio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, em 30 de agosto de 2002.

Adilson Prado do Rosário

                     Pedro Martins Correia Filho

            Presidente

                    Vice-Presidente

Marisa de Oliveira

Secretária

JUSTIFICATIVA

O Programa Interlegis oferece modernos equipamentos e estações de trabalho, ferramentas essenciais para o pleno funcionamento e desenvolvimento da Comunidade Virtual do Poder Legislativo. Por meio dele, os Legisladores e os servidores do Poder Legislativo podem se interligar através da rede mundial de computador – Internet e por videoconferências.

Este convênio permitirá que a Câmara Municipal obtenha, com facilidade, informações como projetos, leis, calendário de eventos, informativos, atividades de Vereadores e muito mais, e com isso modernize, ainda mais, seu trabalho legislativo e administrativo.

O programa já está presente em mais de 600 Câmaras Municipais, em todas as Assembléias Legislativas Estaduais e Federal, no Senado Federal e no Tribunal de Contas da União. A previsão é que, no total, serão atendidos 2.500 legislativos municipais.

Este programa é uma imensa rede que interliga os parlamentares de todo o Brasil, onde a Câmara Municipal de Areado não pode deixar de participar.

Segue anexo ao Projeto, minuta do convênio.

Assim, vai o Projeto à competente apreciação do Plenário.

Areado, 30 de agosto de 2002.

Adilson Prado do Rosário

            Pedro Martins Correia Filho

            Presidente

           Vice-Presidente

Marisa de Oliveira

Secretária

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 11 DE SETEMBRO DE 2002

Autoriza o Presidente da Câmara Municipal de Areado, a celebrar convênio com o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado Federal - PRODASEN.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica o Presidente da Câmara Municipal autorizado a celebrar convênio com o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado Federal – PROSADEN.

Parágrafo único - O Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da Câmara Municipal no Programa Interlegis.

Art. 2º - Fica autorizado a realização de despesas para execução do presente convênio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, em 11 de setembro de 2002.

Adilson Prado do Rosário

                     Pedro Martins Correia Filho

            Presidente

                    Vice-Presidente

Marisa de Oliveira

Secretária

[image: image1.png]